atum est. An ignoscetis mihi, fratres, si quo
modo propter cladem ineptus sim et absurda lo-
quar? Forsitan, ut inquit Apostolus⁶, etiam ipsa
creatura nostro incommodo ingemuit. Atque eor-
um quæ acciderunt, vobis memoriam renovabo
ac plerosque opinor iis, quæ dicantur, assensuros
esse. Cum auro purpureaque veste velata impera-
trix in urbem portaretur (lectica autem erat, qua
portabatur), atque omni ordine, omni ætate ex
urbe profusa, quidquid soli aeri aperto expositum
esset, præ multitudine nimis angustum videretur,
atque omnes etiam dignitate excellentes pedibus
funus prosequerentur : meministis prorsus, ut sol
nebulis suos radios obtegeret, ne forsitan puro lu-
mine videret imperatricem cum ejusmodi habitu in
urbem invectam, non in curru quodam, aut rheda
auro revincta pro regio ornatu satellitibus stipan-
tibus lætam, sed in loculo tectam, formam illam
tristi velamento occultatam, spectaculum acerbum
pariter ac miserabile, quæ omnibus occurrentibus

An hæc quidem deliramenta ac nugæ revera
sunt, ac ne digna quidem, quæ dicantur? Nam
etiamsi ejusmodi quid accidit in creatura, quod
cladem indicaret et insignem efficeret, prorsus a
creatura factum non est; sed a creaturæ Domino,
per ea quæ faciebat, sanctæ mortem honorante.
Honorata enim est, inquit ille, coram Domino mors
sanctorum ejus⁷. Vidi autem ego tunc aliud spec-
taculum modo dictis magis inopinatum admirabi-
liusque : vidi duplicem imbrem, unum quidem
ex aere, alterum vero ex oculis lacrymantium ad
terram defluentem, ac non erat minor pluvia oculo-
rum, quam is qui e nubibus profuiebat. In tot
millibus enim qui simul aderant, nullus erat oculo-
rum qui terram lacrymarum guttis non irrigaret.
Verum haud recta fortasse conjectura ad mentem
præceptoris assequendam usi sumus, et ita a sen-
tentia ejus aberravimus, quippe rebus acerbis ac
tristibus diutius quam oportet immorati. Forsitan
enim curare potius, quam molestia aures afficere
vult, nos vero contrarium nunc fecimus. Veluti si
quis medicus acceptum saucium non modo curare
negligat, verum etiam exedentibus quibusdam et
consumendi vim habentibus medicamentis insuper
miserum doloribus affligat atque conficiat. Proinde
intumescenti vulnere effundenda est oratio, quæ
sicut oleum, leniendi mitigandique vim habeat. Solet
enim etiam evangelica medicina vini astrictivæ
naturæ oleum admiscere. Convertamus igitur vobis,
oleario a sacra Scriptura vase sumpto, quoad ejus
fieri potest, prioribus contraria in medium afferen-
tes, acerbiter atque mæstitiam eorum quæ dicta

sunt, in consolationem. Sed nemo, quæso, fidem sermoni deroget, etiamsi præter opinionem accidat, a communi sententia discrepet, atque diversus sit. Saluum, fratres, est bonum, quod quærimus, saluum est, et non perit. Imo vero minus dixi, quam veritas habet. Non modo enim saluum bonum est, verum etiam est in sublimioribus, quam prius. Imperatricem quæris? In palatio domicilium habet. At oculo hoc cognoscere desideras. Non licet tibi supervacuanam operam sumere in hoc, ut reginam spectes. Terribilis circum eam armigerorum castra est: non horum, inquam, armigerorum, quibus ferrea sunt arma, sed eorum qui clamores armati sunt: quorum speciem visus hominum non sustinet, in quibus arcanis regni est magnitudo. tunc videbis, cum et ipse e corpore eminens prospexeris: non enim aliter intra adyta atque penetralia regni pervenire licet, nisi carnis velo diducto.

An præstabilius putas per carnem vita frui? Proinde doceat te divinus Apostolus, qui arcanorum paradisi mysteriorum particeps fuit⁸. Quid dicit de hac vita? forsitan ex communi hominum loquens persona? *Miser ego homo! quis me eripiet ex hoc corpore morti obnoxio*⁹? Quare hoc dicit? Quoniam resolvi, et esse cum Christo longe melius esse dicit¹⁰. Quid item magnus ille David, qui tanto principatu florebat, qui omnia, quæ pertinent ad voluptatem fruendam, abunde habebat? Non angitur vita? non custodia nominat hanc vitam? An non clamat ad Dominum: *Educ e custodia animam meam*¹¹? An non productione vite gravatur, et offenditur? *Hæc mihi*, dicens, *quoniam inquietatus meus prolongatus est*¹²? An non noverant sancti discernere bonum a malo, et idcirco animas præstabiliorem esse putabant exitum a corpore? Tu vero, quid boni, quæso, in vita vides? Considera quibus in rebus vita spectetur. Non profero tibi vocem prophetæ dicentis: *Omnis caro fenum*¹³. Ornat enim ille et honestat magis ea similitudine miseriam naturæ: forsitan enim melius esset fenum eam esse potius quam id quod est. Quare? quia nullam a natura injuccunditatem fenum habet; caro vero nostra læti odoris est officina, quidquid accepit corrumpendo inutile reddens. Quod vero supplicium est æque grave, atque omni tempore ministerio ventris obnoxium esse? Videte enim hunc perpetuum tributum exactorem, ventrem dico, quantam quotidie necessitatem afferat exactionis? Cui etiamsi aliquando amplius quam statutum et ordinatum sit, ante dependimus, nihil de insequenti debito ante solvendo deduximus: quemadmodum animalia quæ in pistrino labore conficiuntur, tectis oculis vitæ molam circumimus, semper per similia obambulantes, et ad eadem revertentes. Dicam tibi hunc ambitum circularem: appetitus est, satiety, somnus, vigilia, evacuatio, repletio: semper ab illis hæc, et ab his illa, et rursus hæc, ac nunquam in orbem obambulare desinimus, donec extra molendinum evaserimus. Recte Salomon dolium perforatum, et domum alienam nominat hanc vitam. Vere enim aliena domus est, et non